
 ترافیک در خاموشی
 خاموشی و قطعی برق، به چراغ های راهنمایی و رانندگی 
رسیده است، اتفاقی که علاوه بر سردرگمی رانندگان و ایجاد 
گره های ترافیکی، موجب هدررفت انرژی و وقت شهروندان 

شده است. 
به گزارش ایسنا، این روزها شاهد هستیم که با قطعی برق 
معابر و خیابان ها، چراغ های راهنمایی و رانندگی نیز خاموش 
می شود و آمدوشد خودروها با حضور فیزیکی مأموران پلیس 
راهور کنترل می شوند. هرچند که در ساعات اوج ترافیک 
و معابر پرتردد، مدیریت دستی ترافیک نیز باچالش هایی 
بروز  موجب  تردد  اختلال  و  بی نظمی  و  می شود  مواجه 

تصادفات می شود. 
واقعیت آن است که استقرار مأموران در تقاطع ها در هنگام 
قطعی برق راهکار موقتی است و چاره کار نیست و به گفته 
خ  ، با توجه به اینکه این اتفاق هر سال ر روسای پلیس راهور
می دهد، باید سازوکاری برای حل این مشکل و روشن نگه 
داشتن چراغ های ترافیکی اتخاذ کرد تا شاهد وقوع ایجاد 

گره های ترافیکی و تصادفات آن نباشیم. 
در همین راستا، سردار تیمور حسینی رئیس پلیس راهور 
فراجا پیشنهاد کرد که یک منبع انرژی مجزا برای این چراغ ها 

در نظر گرفته شود. 
وی اساسی ترین اقدام برای کارکرد درست و بدون قطعی 
چراغ های راهنمایی  و رانندگی را، ایجاد یک منبع مستقل 
انرژی درکنار چراغ های راهنمایی دانسته و می گوید: باید 
کز و شهرهای کل کشور از شبکه اصلی  همه چراغ ها در مرا
برق جدا شده و توسط منبع انرژی مستقلی همچون انرژی 
خورشیدی یا cpu یا به شکل باتری یا منبع ذخیره تغذیه 
شوند که در صورت قطعی برق دچار مشکل نشده و وضعیت 

تردد را مختل نکنند. 
سردار سیدابوالفضل موسوی پور رئیس پلیس راهور تهران 
بزرگ نیز در این باره در گفت وگو با ایسنا می گوید: ما موافق 
قطعی برق نیستیم؛ اما باید در این زمینه شرایط را درک 
کنیم و کمک کنیم که این روزها به سلامتی بگذرد. ما برای 
مدیریت چهارراه ها باید نیروها را زیاد کنیم و از رانندگان نیز 
درخواست می کنیم در این شرایط حساس، بیشتر قوانین 
راهنمایی و رانندگی را رعایت کنند و در صورت باز بودن مسیر 
در تقاطع ها، به سمت جلو حرکت کنند؛ زیرا در غیر اینصورت، 
در تقاطع ها گره ترافیکی ایجاد می شود و باز کردن آن نیز 

سخت می شود. 
کمیسیون  رئیس  عباسی،  مهدی  راستا،  همین  در 
شهرسازی و معماری شورای اسلامی شهر تهران نیز در صحن 
شورای شهر با بیان اینکه برق چراغ های راهنمایی و رانندگی 
باید تأمین شود تا گره ترافیکی ایجاد نشود، می گوید: منابع 
کافی و زیرساخت لازم برای تهیه انرژی مورد نیاز چراغ ها در 
زمان قطعی برق موجود است؛ اما هنوز این مأموریت توسط 
سازمان های مربوطه اجرایی نشده و در زمان قطعی برق، 

چراغ ها نیز خاموش می شوند. 
همچنین مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران نیز 
کنش به این تذکر ادامه می دهد: ما گفتیم که از انرژی  در وا
خورشیدی برای چراغ های راهنمایی و رانندگی استفاده شود 

گذاری آن به گونه ای باشد که به سرقت نرود.  البته باید جا
یکی از رانندگان تهرانی که در زمان قطعی برق، در پشت 
گفت وگو  بود در  از چراغ های خاموش شده مانده  یکی 
با ایسنا می گوید: واقعا تجربه بدی بود، از هر چهار طرف 
چهارراه ماشین به وسط تقاطع می آمد، همه خودروها در هم 
گیر کرده بودند و فقط صدای بوق می آمد، موتورسیکلت ها 
چون ابعاد کوچک تری دارند جلوی خودروها می پیچیدند. 

وی می افزاید: عابران پیاده نیز حتی در این شرایط سخت، 
وارد تقاطع می شوند تا از خیابان رد شوند و اصلا توجهی 
به شلوغی ها ندارند. متاسفانه در برخی تقاطع ها نیز حتی 
پلیس حضور ندارد تا شرایط را کنترل کند و یا دیر به محل 
ک است و هر لحظه ممکن  می رسد. این شرایط واقعا خطرنا
خ دهد یا جان افراد به خطر  است چند تصادف زنجیره ای ر

بیوفتد. 
کارشناسان هشدار می دهند که خاموشی چراغ ها علاوه 
بر خطرات جانی، به افزایش ترافیک و طولانی تر شدن زمان 
سفرها منجر می شود، همچنین از آنجا که این مشکل هر ساله 
ایجاد می شود و به گفته مسئولان، زیرساخت های لازم برای 
تهیه برق مورد نیاز چراغ های راهنمایی و رانندگی وجود دارد. 
بنابراین با توجه به اینکه اهمیت این چراغ ها برای مدیریت و 
کنترل تقاطع ها بر هیچکس پوشیده نیست؛ امیدواریم هرچه 
زودتر برق این چراغ ها تأمین شود تا در زمان خاموشی ها نیز 

شرایط تقاطع ها بحرانی نشود. 

که      آرمان ملی – شفق محمدحسینی: سال هاست 
، که  عادت کرده ایم، به تنفس هوایی پر از ذرات معلق و ریز
بی خبر و در سکوت، در ریه هایمان جاخوش کرده اند و حتی 
در روزهایی که این ذرات معلق به بالاتری حد خود می رسند، 
کتری  ممکن است وارد جریان خون نیز شوند و تبعات خطرنا
از صرفا سرفه های خشک و تحریک دستگاه تنفسی مان 
گر دچار مشکلات تنفسی مزمن و  ا اما  دارند. این میان 
بیماری های زمینه ای مانند آسم باشید، دیگر اوضاعتان 
حتی بدتر از دیگرانی است، که بیماری خاصی ندارند. ذرات 
معلق ریزی که در هوای تهران جولان می دهند، حالا به قاتلان 
ریزی تبدیل شده اند، که طبق آمارها سالانه جان 50 هزارنفر 
را فقط در تهران می گیرند. حالا اینکه چقدر در ابتلای افراد 
سالم به بیماران مزمن و تنفسی و حتی افزایش سرطان موثر 
هستند را با آمار دقیقی نمی شود بیان کرد. در همین راستا، 
دکترمسعود احتشام، فوق تخصص ریه، درباره اثرات ریزگردها 
و ذرات ریز معلق در هوا، بر سلامت افراد به »آرمان ملی« 
گفت: تبعات ریزگردها به دلیل دو مساله اصلی است. یکی 
اینکه این ذرات یک سری عوارض کوتاه مدت دارند، بستگی 
به سایزشان که هرچه ریزتر باشند، به حبابچه های ریه، محل 
کسیژن و گاز کربنیک بیشتر می رسند و هرچه این  تبادل ا
ذرات پایین تر برود، احتمال اینکه وارد خون شود و غیر از 
ریه، سایر نواحی و ارگان ها را هم درگیر کند، بیشتر می شود. 
حتی نقش این ذرات بسیار ریز در بحث سرطان زایی شان 
لاینده هایی که مخصوصا از سوخت های فسیلی یا  است. آ
ذرات گازهای مختلف، سرطان های نواحی دوردست تر مثل 
کلیه، از نواحی دیگر وارد می شوند. یکی هم ذراتی هستند که 
سایز بزرگ تری دارند و نواحی فوقانی تر سیستم تنفس را درگیر 
می کنند، یا حتی نواحی گلو را و می توانند نقش محرک شدید 
داشته باشند. سرفه های طولانی، برونشیت حاد و در نهایت 
خ می دهد که  تبدیل به برونشیت مزمن، اینها در افرادی ر
دچار بیماری های زمینه ای ریوی نباشند. این فوق تخصص 
ریه در ادامه گفت: اما افرادی که بیماری های زمینه ای ریوی 
داشته باشند، مانند بیماری های مزمن، آسم، این افراد 
منتظر یک محرکی هستند. حالا این محرک ها مثل ذرات 
لاینده هوایی هست و یا بیماری های ویروسی، اینها  غبار و آ
بیماری شان بسیار شدیدتر خواهدشد و حتی خطر مرگ برای 

این افراد ممکن است رخ دهد. 
  همه افراد در معرض آسیب هستند

یابند،  افزایش  معلق  ذرات  این  وقتی  اینکه  درباره  او 
لاینده ها  گفت: وقتی این آ روی همه افراد اثرگذارند، نیز 
شاخص شان روی عدد ناسالم قرار می گیرد، همه افراد مثل 
یک فردی هستند که تماس شدید با دود دارد. مثلا افرادی 
که بعضی شغل های خاص دارند، مانند نانواها، یا کسانی که 
قدیم مقنی بودند، علت اینکه ریه های خرابی دارند و یا به 
مرور دچار مشکلات ریوی می شوند، به دلیل تماس ناسالم 
با غلظت بالای آلاینده هایی مثل کربن و دود و سوخت های 
فسیلی بوده است. این زمانی که در سطح بزرگ تر در جامعه 
 ، ما، آلاینده ها و ریزگردها افزایش پیدا کند، همه افراد به مرور
مستعد این می شوند که به سمت بیماری های مزمن ریه 
بروند، که نتیجه آن تنگ شدن مجاری ریه شان است و مصرف 

بالای داروها و اسپری ها. و اینها بدتر و شدیدتر مبتلا می شوند. 
کنون هم حالا متاسفانه سطح مصرف دخانیات و قلیان که  ا
این ابتلاها را حادتر می کند، بالاست، شرایط را بسیار بدتر 
می کند برای افراد. احتشام درباره اینکه آیا باتوجه به افزایش 
ذرات معلق در هوا، آیا در سال های اخیر حجم بیماران دارای 
مشکلات ریوی هم افزایش یافته است، یا نه؟ افزود: بله قطعا. 
مراجعات بسیاری به دلیل سرفه های تحریکی، فراوان تر شده 
است. یک سری افراد آلرژی هایشان، با اینکه ما تقریبا از فصل 
آلرژی هم فاصله گرفتیم، با این حال ما همچنان دلیل مراجعه 
بیشتر افراد به ما، سرفه و بعد آن تنگی نفس است، درحالی که 
در گذشته دلیل مراجعه اغلب بیماران، بیماران مزمن دچار 
کنون به خاطر تحریکات نواحی  تنگی نفس بود. درحالی که ا
گلو و نواحی فوقانی، شکایت ها به سمت مسائل تحریکی 
می رود که در این میان نقش آلاینده ها، در ابتلای این افراد 
چشمگیرتر است. او درباره اینکه آیا می توان از اثرات ذرات 
معلق کم کرد، گفت: اقداماتی که می شود انجام داد، بخشی 
از آن به عهده خود افراد است و بخشی به عهده مسئولان. 
مسئولان باید بیشتر روی کارخانه ها فشار بیاورند و همچنین 
وسایل حمل و نقل عمومی را گسترش دهند، تا مردم کمتر از 
گر علائم  وسایل شخصی استفاده کنند. افراد هم مخصوصا ا
حساسیت و این گونه موارد در خانواده شان هست و شواهد 
ارثی را دارند، زیرا اغلب افراد یک پیش زمینه ارثی هم دارند، 
این افراد در روزهایی که شاخص آلودگی بالا است، سعی کنند 
گر توان  در نواحی سرپوشیده باشند و در فضای باز نباشند. ا
مالی تهیه دستگاه تصفیه هوا را داشته باشند، خیلی کمک 
کننده است. دستگاه های رطوبت ساز یا همان بخورها، 
به خصوص بخور سرد که هوا را مرطوب و ملایم می کند، اینها 
برایشان کمک کننده است و کاهش مصرف مواددخانی نیز 

تاثر بسزایی دارد. 
 افزایش تولید اوزون در فصول گرم

اما ذرات معلق در هوا، فقط در فصولی که هوا سرد است، 

ک نیست. در  و در روزهای آلوده تر پاییز و زمستان خطرنا
فصول گرم سال، با افزایش آلاینده اوزون روبه رو هستیم. در 
همین راستا، سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم با بیان 
اینکه هر سال جان 50 هزار نفر بر اثر آلودگی ناشی از ذرات 
گفت: سالانه اسقاط دو میلیون  معلق از دست می رود، 
وسیله نقلیه فرسوده باید انجام گیرد. طاهری گفت: بر اساس 
آماری که داریم، معتقدیم هر کسی که در حوزه حمل ونقل 
فعالیت می کند باید هر روز وضعیت آلودگی هوا را بررسی کرده 
و اقداماتی در این زمینه انجام دهد. ناترازی به وجود آمده 
گر داده های آلودگی هوا را  حاصل یک یا دو سال اخیر نیست. ا
بررسی کنیم، می بینیم که در زمینه ذرات معلق روند افزایشی 
داشته ایم. همچنین این افزایش را در مورد اوزون نیز داریم که 
بیشتر در فصول گرم دیده می شود. وی بیان داشت: بر اساس 
نتایج یک نظرسنجی انجام شده سالانه جان 50 هزار نفر در 
کشور بر اثر آلودگی ناشی از ذرات معلق از دست می رود. این 
فاجعه ای زیانبار است که دست اندرکاران و فعالان این زمینه 
باید هر روز صبح آن را به خود یاد آوری کنند. وی ادامه داد: 
در سال ۱۳۹۶ برای اولین بار شاهد ثبت ۴0 روز ناسالم از نظر 
اوزون بودیم. عدم تعادل در مصرف سوخت نشان می دهد 
که طی پنج سال گذشته مصرف بنزین از حدود ۸۶ میلیون 
لیتر به ۱۳5 میلیون لیتر رسیده است. این در حالی است 
که در همان سال هایی که مصرف افزایش پیدا کرد، برخی 
سیاست هایی که می توانست اثرگذاری زیادی داشته باشد، 
مانند طرح نوسازی ناوگان فرسوده، متوقف شد و بیش از یک 
کید کرد:  میلیون وسیله نقلیه جدید وارد کشور شد. طاهری تا
اتفاقی که در کشور افتاده، یک روند کاملاً طبیعی بوده است. 
ک، ما باید تمام خودروهای فرسوده را  طبق قانون هوای پا
ج کنیم. از ۱۳ میلیون موتورسیکلتی که در کشور  از رده خار
وجود دارد، ۱۱ درصد آنها فرسوده اند و این خود یکی از عوامل 
اصلی ناترازی انرژی محسوب می شود. هر خودروی فرسوده ۹ 
برابر میانگین یک خودروی غیرفرسوده آلودگی تولید می کند. 
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گــــزارش

اخبار کوتــــاه

 
 مشکلات بیماران

بیماران در مراجعه به مطب ها و درمانگاه ها، برخی پزشکان 
به جای معاینه و تجویز دارو، کلی آزمایش می نویسند، بیماران 
هم ملزم به انجام آزمایش هستند. پس از اینکه جواب آزمایش 
آماده شد و قبل از اینکه به رویت پزشک معالج برسد، بیماران 
ملزم به پرداخت ویزیت دوباره اند. در حالی که سابق این طوری 
نبود. گرانی، مشکلات اقتصادی و معیشتی باعث شده بیماران 

با محبت پزشکان درمان می شوند. 
صابر برزگر

 مشکل جوانان
چرا جوانان و کارگران ایرانی در کشورمان با بیکاری و بی پولی 
روزگار می گذرانند ولی اتباع افغانستانی که بیشتر آنها غیر 
مجازند همه سر کار هستند؟ چرا مسئولین کشورمان و مجلس 
کاری نمی کنند، تا کی باید این وضع ادامه داشته باشد؟ فقر و 
بحران های اقتصادی، بالا رفتن سن ازدواج، افزایش آمار طلاق، 
اعتیاد، بزهکاری هایی همچون ارتکاب سرقت، مهاجرت به 
کلان شهرها و... همه و همه گوشه هایی از تبعات بیکاری و 
نداشتن درآمد به خصوص  بین نسل جوان است کمی به فکر 

این نسل باشید؟!
یک شهروند ازتهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

مرگ سالانه 50 هزار نفر در تهران بر اثر آلودگی ناشی از ذرات معلق

قاتلان ریــــز
توضیح تامین اجتماعی درباره 

واریز حقوق بازنشستگان 
در حالی که قرار بود حقوق بازنشستگان 
از  اجتماعی  تامین  مستمری بگیران  و 
دیروز با احتساب افزایش سالانه و اجرای 
مرحله دوم متناسب سازی پرداخت شود 
حسابها  به  افزایش  بدون  حقوق ها  اما 
واریز شده است که این سازمان با صدور 
کرد:  اطلاعیه ای در این خصوص اعلام 
و  جانبی  مزایای  و  حقوق  واریز  »فرآیند 
از  و  قبلی  اعلام  طبق  سازی  متناسب 
، آغاز شده و تا ۷۲ساعت به  صبح دیروز
پایان می رسد. پیرو بررسی های به عمل 
آمده، انجام واریزی ها در برخی بانک های 
ساعت  چند  با  و  مرحله  دو  در  عامل، 
فاصله انجام می شود.« به گزارش ایسنا، 
بر اساس این اطلاعیه حقوق )مستمری و 
مزایای جنبی( اردیبهشت بر مبنای حکم 
۱۴0۳ و بدون اعمال افزایش سالیانه بوده 
افزایش  التفاوت  مابه  همچنین  است. 
اردیبهشت  جنبی  مزایای  و  مستمری 
با   ۱۴0۳ حقوق  سازی  متناسب  و  ماه 
سازی  متناسب  و  قانون   ۹۶ ماده  رشد 
تامین  سازمان  است.   ۱۴0۴ اردیبهشت 
اجتماعی در ادامه ضمن دعوت به صبوری 
تا دریافت کامل پرداختی های سازمان، از 
بازنشستگان و مستمری بگیران خواسته 
با توجه به ترافیک پایان ماه و به منظور 
جلوگیری از بروز اختلال در سامانه خدمات 
صورت  در  اجتماعی،  تامین  الکترونیک 
امکان مراجعات به این سامانه را به روزهای 

ابتدایی خرداد موکول کنند. 

  زمین پتروشیمی میانکاله 
باید پس گرفته شود

  سخنگوی کمیسیون کشاورزی، آب و 
منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی گفت: 
سرمایه گذار پتروشیمی میانکاله از زمانی 
که زمین را گرفته، نتوانسته است کار خود 
را جلو ببرد و مطابق قانون باید زمین از او 
پس گرفته شود. »سمیه رفیعی« سخنگوی 
کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی 
مجلس شورای اسلامی در پاسخ به سؤالی 
درباره آخرین وضعیت پتروشیمی میانکاله، 
به ایلنا گفت: اطلاع دقیقی در حال حاضر 
ندارم، اما مهم ترین مسئله ما این بود که 
پتروشیمی میانکاله باید بر مبنای آمایش 
سرزمین شکل می گرفت. باید پیش از اینکه 
سرمایه گذار به آنجا برود و سرمایه گذاری یا 
هر اقدام دیگری را انجام دهد، دستگاه های 
ذیربط مثل محیط زیست و منابع طبیعی 
تمام خصوصیات مربوط به آن منطقه را به 
ایشان اعلام می کردند. رفیعی خاطرنشان 
۸0 مصوبه ای در هیات  کرد: ما در دهه 
وزیران داشتیم که یک سری از بارگذاری ها 
در حوزه صنایع مختلف در نوار سبز شمال 
کشور ممنوع است. به رغم این ممنوعیت، 
کرده  کاری  اقدام به چنین  سرمایه گذار 
بود که این وظیفه دستگاه های ذی ربط 
بوده که توجیه کنند که آنجا چه وضعیتی 
دستور  به  شکر  را  خدا  الان هم  دارد. 
است.  شده  متوقف  رئیس جمهور  آقای 
سخنگوی کمیسیون کشاورزی، آب و منابع 
که  نکته ای  کرد:  کید  تأ مجلس  طبیعی 
که سرمایه گذار از  وجود دارد، این است 
زمانی که زمین را گرفته، نتوانسته است کار 
خود را جلو ببرد. در قانون داریم که در ازای 
کاربری تا مدتی  تخصیص زمین برای هر 
محدود و معین، کسی که درخواست زمین 
کرده است باید کارش را انجام بدهد، در غیر 
این صورت مطابق قانون باید پس گرفته 
شود. الان کار باید به نحوی پیش رود که 
زمین تخصیص پیدا کرده - که شاید بتوان 
گفت ۱0 برابر بیشتر از نیاز این پتروشیمی با 
این حجم تولید است- بنابراین باید زودتر 
بازپس  گرفته شود. این فعلاً درخواست ما 

از دولت است. 

  دستگیری شکارچی فعال 
در فضای مجازی

 سرپرست یگان حفاظت محیط زیست 
کشور از دستگیری یک شکارچی فعال در 
فضای مجازی خبر داد. محمدرضا شرفی 
کرد: ماموران یگان حفاظت  نسب اعلام 
شهرستان فیروزه استان خراسان رضوی 
شخصی را که اقدام به شکار حیات وحش و 
تصاویر آن را در فضای مجازی منتشر کرده 
بود، پس از اخذ دستور قضائی با همکاری 
امنیت  و  اطلاعات  و  فتا  پلیس  تعامل  و 
شناسایی و دستگیر شد. سرپرست یگان 
حفاظت محیط زیست کشور اضافه کرد: 
مجرم مرتکب به شکار یک سر خرگوش 
وحشی و دو قطعه کبوتر چاهی شده است 
و بهای ضرر و زیان گونه های شکار شده از 
وی اخذ شد. وی در ادامه اظهارکرد: انتشار 
تصاویر شکار و صید غیر مجاز در فضای 
مجازی جرم محسوب می شود و پیگیرد 
قانونی دارد. شرفی نسب در پایان گفت: از 
هموطنان عزیز درخواست داریم در صورت 
مشاهده هرگونه مورد مشکوک و شکار و 
از طریق  را  صید حیات وحش، موضوع 
سامانه ۱5۴0 یا نزدیک  ترین اداره محیط 

زیست گزارش دهند. 

  کارشناسان حوزه »جمعیت« بر این باور هستند که »پنجره باز جمعیتی« آخرین 
گر از آن استفاده نشود با بحران »سیاه  فرصت برای افزایش جمعیت کشور است و ا
چاله جمعیتی« مواجه می شویم که برون رفت از آن بسیار سخت خواهد بود.به گزارش 
ایسنا، کارشناسان بر این باور هستند که فرصت بهره گرفتن از پنجره باز جمعیتی محدود 
است و آمار و ارقام هم بیانگر این است که میزان »نرخ جایگزینی« کشور از ۲.۱ کمتر است. 
همچنین به گفته مسئولان وزارت بهداشت، تعداد موالید سال گذشته ۹۷۹هزار و ۹۳0 نفر 
بوده که حدود ۷ درصد نسبت به سال ۱۴0۲ کاهش داشته؛ هرچند که به واسطه اقدامات 
انجام شده در حوزه جوانی جمعیت، از سرعت این شیب کاهشی، کاسته شده است.
خ جایگزینی در واقع میزان باروری )تولید مثل( لازم است تا جمعیت یک  در مجموع نر
جامعه در یک دوره زمانی ثابت بماند و جایگزین نسل قبلی شود. میزان حد جانشینی 
ایران بر مبنای TFR بالاتر از ۲.۱ تعریف می شود. بررسی ها بیانگر این است که در حال 
حاضر این میزان در کشور از ۲.۱ کمتر است و برای تحقق حدجانشینی مطلوب تلاش های 
فراوانی باید صورت پذیرد.همزمان با هفته ملی جمعیت که با شعار »همه برای ایران 
جوان« برگزار می شود، دکتر مهرزاد ناصری - معاون فنی معاونت بهداشت دانشگاه 
علوم پزشکی گفت: رهبری، سیاست  های ابلاغی حوزه جمعیت را ۳0 اردیبهشت ماه 
سال ۱۳۹۳ ابلاغ فرمودند و به همین  دلیل، هفته منتهی به این روز به عنوان هفته »ملی 

جمعیت« انتخاب شده است. 
 حدجانشینی

او با بیان اینکه »حد جانشینی« از دیگر مولفه های مرتبط با جمعیت به حساب 
می آید، توضیح داد: میزان حد جانشینی ایران بر مبنای TFR بالاتر از ۲.۱ تعریف می شود. 
بررسی ها بیانگر این است که در حال حاضر این میزان در کشور از ۲.۱ کمتر است و برای 
تحقق حدجانشینی مطلوب تلاش های فراوانی باید صورت پذیرد. سرعت دورشدن 
از حد جانشینی در کشور بسیار زیاد بوده و وزارت بهداشت برای کاهش این سرعت در 
خ جایگزینی در  ، شیب کاهش نر سال های اخیر بسیار تلاش کرده است. در حال حاضر
کشور کاهش یافته و امیدوارم که با رویکردهای بهتر بتوانیم شاهد یک ایران جوان باشیم 
اما الزامات جوانی جمعیت نیز می بایست عملیاتی شود. معاون فنی معاونت بهداشت 
گرچه  خ جایگزینی در استان تهران نیز توضیح داد: ا دانشگاه علوم پزشکی تهران درباره نر
با بحران کاهش TFR در استان تهران هم مواجه هستیم اما روند شدت کاهش این 
مولفه به واسطه اقدامات متعدد صورت گرفته کاهش یافته است. امیداورم همانطور 
که توانسته ایم از شیب تند کاهش TFR جلوگیری کنیم، آن را در مسیر افزایش و رشد قرار 
دهیم. برنامه هایی که برای افزایش TFR درنظر گرفته شده، مستلزم همراهی مسئولان، 
مردم و ارائه دهندگان خدمت است. همه می بایست در کنار یکدیگر تلاش کنند تا نتایج 
کید مقام معظم رهبری، رئیس جمهور  مطلوب در حوزه جمعیت محقق شود. با توجه به تا
و وزرای بهداشت در حوزه جمعیت پای کار آمده اند و دغدغه جمعیت برای تمام مسئولان 
روشن و آشکار است.ناصری ادامه داد:  برنامه های مختلفی به منظور تحقق حضور مردم 
و ارائه دهندگان خدمت در حوزه جمعیت درنظر گرفته شده است. به طور مثال، برگزاری 
کلاس های آموزشی، کارگاه های توجیهی و کارگاه ها و همایش های حمایتی برگزار شده و 
وزارت بهداشت تلاش کرده تا بسیاری از مسائل را برای مردم بیان کند. این امر در راستای 

حوزه فرهنگ سازی و آموزش است. 

 نقش رسانه ها
وی با بیان اینکه نقش رسانه ها به عنوان سفیران اطلاع رسانی جامعه در حوزه جمعیت 
غیرقابل کتمان است، افزود: اجباری در زمینه ازدواج وجود ندارد اما مردم باید نسبت به 
گاهانه اقدام  گاه باشند و نسبت به امر ازدواج و فرزندآوری آ مسائل و دغدغه های کشور آ
کنند. به طور قطع، سیاستگذاران با مشارکت مردم می توانند مولفه هایی که سبب ایجاد 
بحران برای کشور می شود را در مسیر مطلوب قرار دهند.ناصری درباره اثرگذاری برنامه های 
جوان سازی جمعیت تصریح کرد: برنامه های جوانی جمعیت نباید به برنامه های بلندمدت 
کوتاه مدت«، »میان مدت« و »بلندمدت« برای جوانی  محدود شود، بلکه برنامه های »
کید می کنم که فرهنگ سازی و برنامه های  جمعیت درنظر گرفته شده است. باز هم تا
فرهنگی در زمینه جوانی جمعیت نقش دارند و به همین دلیل تلاش کرده ایم که گروه های 
سنی مختلف را با موضوع جمعیت و اهمیت جوانی جمعیت آشنا کنیم.او درباره برگزاری 
کلاس های آموزشی جمعیت در میان دانشجویان اظهار کرد: کلاس های آموزشی برای 
دانشجویان با موضوع های مختلف مانند شرایط همسرداری و سن مناسب ازدواج برگزار 
می شود. من به عنوان فردی که در حوزه بهداشت سال ها فعالیت کرده ام، ازدواج جوانان را 
مهم ترین دغدغه خود می دانم. بررسی ها بیانگر این است که بیش از ۱0 میلیون جوان مجرد 
گر ۱0 میلیون جوان مجرد در سنین ازدواج نسبت  در سنین ازدواج در کشور حضور دارند. ا
به تشکیل خانواده اقدام کنند و صاحب فرزندانی شوند، دغدغه های بحران جمعیت به 
راحتی برطرف می شود. صد البته جوانان نیز دغدغه های مختص به خود را دارند و این 

دغدغه ها نیز می بایست مورد توجه مسئولین قرار گیرد. 
 در آستانه ورود به سالمندی

وی با بیان اینکه در آستانه ورود به دوران سالمندی در کشور هستیم، تصریح کرد: 
سالمند شدن کشور نیز دغدغه های مختص به خود را دارد. شرایط در گذشته به نحوی 
بود که زنان به طور معمول در سنین ۲۲ تا ۲۳ سالگی یا کمتر صاحب فرزند می شدند و پدر 
و مادر آنها نیز کمتر از 50 سال داشتند و به راحتی می توانستند فرزند خود را در نگهداری 
نوزاد یاری کنند. شرایط این روزها تغییر کرده و سن ازدواج به حدود ۳0 تا ۳5 سال رسیده 
است و به طور قطع، پدر و مادر زوج نیز ۶0 تا ۷0 سال سن دارند. همچنین تک فرزندی سبب 
بروز نگرانی هایی شده است و یک فرزند می بایست به تنهایی از پدر و مادر خود مراقبت 
کند.  او درباره موضوع »پنجره باز جمعیتی« توضیح داد: اینک در دوران پنجره باز جمعیتی 
گر از فرصت کنونی استفاده نکنیم با بحران مواجه می شویم. منظور از پنجره  قرار داریم و ا
باز جمعتی این است که جمعیت افراد ۱5 تا ۶5 ساله که نیروی مولد به حساب می آیند، 
گر نتوانیم  زیاد است و این افراد به تدریج در یک بازه زمانی وارد دوره سالمندی می شوند و ا
میزان زاد و ولد کشور را افزایش دهیم، تعداد جمعیت مولد کمترشده و در نتیجه پنجره 
جمعیتی تدریجی بسته  می شود و میزان مرگ  و میر در برخی استان ها نسبت به تعداد 
موالید بیشتر خواهد شد؛ به طور مثال، استان گیلان، سال گذشته در چنین شرایطی قرار 
گر از پنجره باز جمعیتی استفاده نکنیم، به طور قطع به سختی می توانیم مشکلات  گرفت. ا
مربوط به جمعیت را برطرف کنیم و با بحران سیاه چاله جمعتی روبرو می شویم که برون رفت 
از آن بسیار سخت است. معاون فنی معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی تهران با بیان 
اینکه مسائل اقتصادی از مسائل موثر در ازدواج جوانان است، توضیح داد: یک مرد یا زن 

برای شروع زندگی می بایست شرایط مطلوب اقتصادی داشته باشند.
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